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محمدرضا حشمتی

صبحانهٔ سالم
ادارة  رئیس   علیرضا ســعدی پور، 
آموزش و پــرورش تنکابن، معتقد اســت 
مــا می توانیــم در بســیاری از امــور از 
ظرفیت های خیّرین که در رأس آن خود 
معلمان هستند استفاده های زیادی ببریم 
و طرح »صبحانة سالم« یکی از این موارد 
است. در این طرح خود دانش آموزان نیز 

به شکل های مختلف مشارکت دارند.
دکتر فرشــته هدایتــی می گوید: ابتدا 
سه مدرســة محروم را شناسایی کردیم؛ 
مدرسة شــهید صادقیان با 9 دانش آموز؛ 
مدرسه شهید اسدآبادی با 8 دانش آموز 
و مدرسه مسلم ابن عقیل ) سرفقیه آباد، 
نشتارود( با 40 دانش آموز. در مرحلة بعد 
مدیران مدارس را دعوت نمودیم و جلسه 
توجیهی تشکیل شد. کمک هزینة اولیه 
بــه مدیران تقدیم و بــا ایجاد یک گروه 
تلگرامی فعالیت هــای مدیران محترم را 
از چگونگی اجرای طرح مستند ســازی 
و پیگیری کردیم. ســپس به طور مرتب 
جلسات حضوری ماهانه برگزار می شد 
از  و کمک هزینة جمع آوری شده 
خیّرین محتــرم تقدیم مدیران 

مجری طرح می گردید. 
در فروردین ماه ســال 96 
برای تهیه گزارش و گفت وگو 
معلمــان مجــری طرح  با 
به مدرسه مســلم ابن عقیل 
روستای سرفقیه آباد نشتارود 
رفتیم تا چگونگی اجرای طرح 
»صبحانــه ســالم« را از زبان 
مدیر آموزگار مدرســه، آقای 
فیروزجائی  کبود تبار  علی 
کــه آموزگار ســه پایــه دوم 
دبستان اســت و نیز از آموزگار 
سه پایة اول، آقای نیما امیری منش 
که فارغ التحصیل دانشگاه فرهنگیان 

است بشنویم.
از  می گویــد:  کبودتبــار  آقــای 
40دانش آموز مدرســه مسلم ابن عقیل 

مقاله

با طرح صبحانه سالم از طریق دیدن عکس هایی که خانم دکتر فرشته هدایتی 
ارسال کرده بودند آشنا شــدیم. این طرح بر اساس تفاهم نامه بین نمایندگان 
وزارت آموزش و پرورش و وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، به منظور 
بهره برداری بهینه از امکانات، توانمندی ها و ظرفیت های مشترک دو وزارتخانه در 
امر تأمین، حفظ و ارتقای سلامت جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی دانش آموزان 
شکل  گرفته است. یکی از پیشنهاد های اولین جلسة مشترک که در هفته سوم 
مهر 1395بوده، طرح صبحانه ســالم در مدارس محروم است. زیبایی این کار 
خداپسندانه آنجا بروز کرده که در همان جلسه که در شهر تنکابن برگزار شده 
اعضای حاضر کمک هزینه ای را پرداخت کرده اند و به این ترتیب بانک حمایت از 

صبحانه سالم تشکیل شده است. 
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50 درصد آن ها مهاجر هســتند و پدران 
آن هــا در باغ های اطراف بــه باغبانی و 
کارگری مشغول هســتند. و ما هر سال 
10 درصد جابه جایــی دانش آموز داریم. 
از وقتــی که »طرح صبحانة ســالم« در 
مدرســه مطرح شده اعضای انجمن اولیا 
و مربیان به شــکل جدی در این برنامه 
مشــارکت کرده اند. برنامه به این شکل 
اســت که هر روز مــادران دانش آموزان 
به مدرســه می آیند و از ســاعت 8 تا 9 
صبح مشغول آماده کردن صبحانه برای 
دانش آموزان می شــوند تا دانش آموزان، 
و در واقع فرزندان خودشــان، بتوانند در 
ســاعت 9 صبح با هم صبحانه بخورند. 
اجــرای این طــرح پیامدهــای زیادی 
در روســتا داشــته اســت، مانند جلب 
مشــارکت مالی دانش آموزان برای تهیه 
مواد لازم صبحانــه  و نیز همکاری بین 
دانش آموزان در آماده ســازی و پذیرایی 
که خود زمینه ساز تغییر رفتار در بچه ها 
شده اســت. علاوه بر این مشارکت مالی 
فروشــندگان مواد غذایــی، که متوجه 
می شوند هدف ما از عمده و زیاد خریدن 
مواد غذایی چیســت، و نیــز رفت و آمد 
اهالی روســتا به مدرســه و کمک های 
مالی شورای روســتا از برکات این طرح 
است. طرح صبحانة ســالم این زمینه را 
ایجاد کرده که همه نســبت به مدرسه و 
فعالیت های آن احساس مسئولیت کنند. 
به عبارتی با اجرای این طرح در روســتا 
شاهد فرهنگ سازی مشارکت و همیاری 
در سایر فعالیت های روستا هستیم. نمونه 
چنین اقدامی مشارکت مالی اهالی روستا 

در تأمین امکانات اولیه زندگی برای افراد 
ضعیف روستا از جهت مالی است. 

آقای کبودتبار همچنین گفته اســت 
این طرح می تواند زمینه ای باشــد تا ما 
بتوانیم الگوهای تغذیــة دانش آموزان را 
نیز اصلاح کنیم . وی از قول همسر خود 
که در شهر معلم است می گوید این طرح 
برای بچه های شــهری مــا هم ضروری 
اســت، زیرا ما شاهد هستیم که بسیاری 
از دانش آموزان شهری نیز صبح ها بدون 
خــوردن صبحانه در منزل به مدرســه 

می آیند. 
با توجــه بــه دوری محــل بعضی از 
دانش آموزان از مدرســه ، آقای کبود تبار 
خودش زحمت ایاب و ذهاب دانش آموزان 
را با وسیلة شخصی خود به عهده گرفته. 
و بر همین اساس با اهالی روستا ارتباط 
عاطفی خوبی برقرار کرده اســت و برای 
حل مسائل و مشکلات به منزل اهالی هم 

می رود. 
وقتی او این جمله را با احساسی پدرانه 
بیان می کنــد که: دانش آمــوزان ما در 
مدرسه زندگی می کنند و ما باید به همه 

نیازهای آن ها توجه کنیم، در درونم 
احساس شــعف و غرور به وجود 
می آیــد و برای داشــتن چنین 

معلمانی خدا را شکر می گویم. 
همکاری اولیــا در اجرای طرح 
صبحانة سالم فتح بابی شده برای 
همــکاری در زمینه های دیگر به 
بهداشتی  ســرویس های  آن  تبع 
مدرســه نیــز در حال بازســازی 
اســت و عــدة دیگــری از والدین 

دانش آموزان هم مسئولیت درختکاری در 
محوطة مدرسه را برعهده گرفته اند. 

بــا بچه هــا صبحانه می خوریــم و در 
هوای دلنشــین بهار بــا آن ها در حیاط 
مدرسه بازی می کنیم و عکس یادگاری 

می گیریم.
در راه بازگشــت از روســتا بــه ایــن 
می اندیشیدم که معلمان می توانند نه تنها 
رهبر آموزشی بلکه راهنمای زندگی سالم 
برای فرزندان میهن شان باشند. باید این 
نعمت را قدر بدانیم که با تمام مشکلاتی 
که مــدارس ما دارند روحیه گذشــت و 
فداکاری معلمان به آن ها انرژی می دهد 
تا همه موانع را برای تربیت از سر راه خود 

بردارند.


